BORNAETM

DErR BURGERMEISTER

Stadt Bornheim - Postfach 1140 - 53308 Bornheim

Herrn
Jorn Freynick
53332 Bornheim

21.05.2024

Kleine Anfrage gem. § 19 Abs. 1 Geschéaftsordnung des Rates
Ihre Anfrage betr. ,Zukunftswerkstatt Inklusion®

Sehr geehrter Herr Freynick,
Ihre 0.g. kleine Anfrage vom 02.05.2024 beantworte ich wie folgt:

Frage 1:
Wie ist der Stand der Umsetzung der Ergebnisse aus der "Zukunftswerkstatt Inklusion"?

Antwort 1:

Neben einer bestandigen, laufenden Férderung der inklusiven Lebensverhéltnisse in Bornheim durch Einzelfallmanahmen durch die Amter in inrem Zustandigkeitsbereich, bedarf die Verwirklichung der Inklusion in Bornheim einer gemeinsamen, gesamtstadtischen Verstandigung tUber Ziele, Malinahmen und Verwirklichungszeitrdume in unterschiedlichen Lebensbereichen. Hierzu wurden die Bemuhungen unter dem Projekt ,Bornheim inklusiv!“ zusammengefasst und folgende Handlungsfelder identifiziert:

- Offentlicher Raum & Mobilitat

- Bauen, Wohnen, Stadtentwicklung

- Freizeit, Kultur & Sport

- Ausbildung, Arbeit, Weiterbildung

- Verwaltung — Rathaus inklusiv

- Soziales & Migration

- Kommunikation & Sensibilisierung

In Werkstatten bzw. Werkstattgesprachen wird eine Standortbestimmung vorgenommen, Ziele bestimmt und Handlungsschritte vereinbart. Leider zwangen personelle Ausfélle und die von dem Amt fur Soziales, Wohnen und Inklusion zu bewéltigende Flichtlingssituation immer wieder zu einem Pausieren bzw. zeitlichen Verschiebungen in der Projektarbeit.

Eine erste groliere Werkstatt konnte im Feld ,Soziales & Migration am 21. April 2023 durchgefuhrt werden. Aktuell wird der Bereich ,Inklusion in Freizeit, Kultur und Sport* beleuchtet. Hierzu wurden in Zusammenarbeit zwischen der Amtern 5 (Fachstelle Inklusion), 11 (Ehrenamtskoordinatorin und Kulturabteilung) und 13 (Sport) alle in Bornheim tatigen Vereine zum Stand und zu Unterstitzungsbedarfen angeschrieben. Ziel ist, das Bewusstsein fiir inklusive Rahmenbedingungen zu schaffen, Unterstitzungsbedarfe zu erkennen, Unterstiitzung zu organisieren und Vernetzung zu schaffen. Zu den Ergebnissen wird jeweils im Ausschuss fur Soziales, Inklusion und Demographie (SIDA) berichtet. Auftaktgespréache fanden ebenso im Bereich Verwaltung — Rathaus inklusiv statt. Hier ist eine Vertiefung und eine Absprache Uber weitere Malinahmen und Vorstellung im Sozialausschuss noch fur 2024 geplant.

Frage 2:
In wieweit ist die Stadtverwaltung vor diesem Hintergrund mit Hinblick auf eine Ausbildung und eine Beschéftigung tatig geworden?

Antwort 2:

Es bestehen Kontakte zur IHK; die Fachstelle Inklusion hat sich im SIDA am 16.11.2023 vorgestellt.

Amt 11 steht im regelhaften Austausch mit dem Inklusionsamt (LVR).

Bei der Stadt Bornheim arbeiten 63 Menschen mit Schwerbehinderung (Stand Januar 2024).
Grundsatzlich bestehen Kooperationen mit den Werkstatten fiir Menschen mit Behinderung, sodass Beschaftigungen von Menschen auf dem 3. Arbeitsmarkt ebenso angebahnt werden (aktuell
2 Personen).

Frage 3:
In welchen Gremien werden Inklusionsprojekte, die au3erhalb der Schulen stattfinden, beraten und welche sind hier zu nennen?

Antwort 3:

Siehe Antwort zu 1), dariiber hinaus:

SIDA, Fortschreibung ,Bornheim inklusiv!“

Im Sport- und Freizeitbereich hat Bornheim sich beispielsweise als Host Town der Special Olympics beteiligt, einige kleinere Malinahmen zur individuellen Teilhabe sind lGber Foérdermittel bewilligt worden.

Die Stadt Bornheim ist assistenzhundefreundliche Kommune im Rahmen der Zutrittskampagne LJAssistenzhund willkommen®.

Aktuell werden Forderrichtlinien fir die Bereiche Sport, Freizeit und Kultur erstellt.

Frage 4:
In welchen Gremien werden Blirgerinnen und Birger mit Hinblick auf Inklusion beteiligt?

Antwort 4:

Durch die Fortschreibung von ,Bornheim inklusiv! im SIDA ist dieses das passende Gremium auch fur die Burgerschaft. Dartber hinaus wird die Webseite der Stadt Bornheim angepasst und das Webangebot diesbeziiglich Uberarbeitet.

Mit freundlichen Grulzen
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(Christoph Becker)
Burgermeister

